
  
REPUBBLICA  
ITALIANA 

 

 
PROVINCIA AUTONOMA    

  DI TRENTO 

 

 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “MARIE CURIE” - PERGINE VALSUGANA 
 

38057 Pergine Valsugana (TN) – Via S.Pietro, 4 – Tel. (0461) 511397 – Fax (0461) 531743 Cod. Fisc. 96013880222 
38056 Levico Terme (TN) – V.le V. Emanuele, 5 – Tel. (0461) 706012 – Fax (0461) 709105  www.curiepergine.it 

e–mail Pergine: segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it  pec:curie@pec.provincia.tn.it  

 
 
IISMC/2025/5.1/determinazioni 
 

 
 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE  
DEL DIRIGENTE SCOLASTICO n. 

 
 

Oggetto:  Incremento di bilancio di competenza e di cassa per maggiori entrate e spese vincolate – 
Assegnazione finanziaria integrativa per adeguamento del finanziamento orario per il servizio di 
inclusione scolastica e per il servizio di facilitazione alla comunicazione e lettorato a.s. 2024-2025.  

 
 
 
 
 
PREMESSO che la Giunta provinciale con delibera n. 2217 di data 23 dicembre 2024 ha ridefinito i finanziamenti 

orari da riconoscere agli istituti scolastici per l’a.s. 2024-2025 per il servizio di inclusione scolastica 
assistenziale ed educativa e per il servizio di facilitazione alla comunicazione e lettorato; 

 PREMESSO che nell’ambito del provvedimento di cui sopra sono stati stabiliti i seguenti importi orari: - Servizio 
di inclusione scolastica assistenziale ed educativa: 30,00 euro a partire dal mese di settembre 2024 
32,00 euro a partire dal mese di gennaio 2025 - Servizio di facilitazione alla comunicazione e 
lettorato: 33,00 euro a partire dal mese di settembre 2024 35,00 euro a partire dal mese di gennaio 
2025 

 PREMESSO che con determinazione del Dirigente del Servizio Istruzione n. 14742 di data 24 dicembre 2024, 
sono state conseguentemente integrate le assegnazioni finanziarie già disposte per i servizi sopra 
indicati, ricomprendendovi altresì i maggiori oneri derivanti dall’applicazione dell’Iva, conteggiati 
sulla base delle assegnazioni pregresse; 

 CONSIDERATO che per gli importi riferiti al periodo settembre-dicembre 2024 l’istituzione scolastica si trovava 
nella impossibilità di effettuare le dovute variazioni di bilancio sull’esercizio finanziario 2024 (tenuto 
conto che la ridefinizione degli importi e l’assegnazione integrativa sono pervenute a dicembre 
inoltrato), nonché di sostenere le relative spese;  

CONSIDERATO che le assegnazioni integrative disposte per i servizi di inclusione scolastica e di facilitazione e 
lettorato possono così riassumersi; 

 
 
 
 

Numero di protocollo associato al documento 
come metadato (DPCM) 3.12.2013, art. 20). 
Verificare l’oggetto della PEC o i file allegati alla 
medesima. Data di registrazione inclusa nella 
segnatura di protocollo 



  
REPUBBLICA  
ITALIANA 

 

 
PROVINCIA AUTONOMA    

  DI TRENTO 

 

 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “MARIE CURIE” - PERGINE VALSUGANA 
 

38057 Pergine Valsugana (TN) – Via S.Pietro, 4 – Tel. (0461) 511397 – Fax (0461) 531743 Cod. Fisc. 96013880222 
38056 Levico Terme (TN) – V.le V. Emanuele, 5 – Tel. (0461) 706012 – Fax (0461) 709105  www.curiepergine.it 

e–mail Pergine: segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it  pec:curie@pec.provincia.tn.it  

 
 
 
 
Descrizione assegnazione 
integrativa per adeguamento 
importo orario (determinazione del 
Dirigente del Servizio Istruzione n. 
14742 di data 24 dicembre 2024) 

Periodo settembre-dicembre 2024 Periodo gennaio-giugno 2025 

Servizio di inclusione scolastica 
assistenziale ed educativa 

€. 2.940,00 €. 7.980,00 

Servizio di facilitazione alla 
comunicazione e lettorato 

€. 1.786,05 €. 6.023,33 

TOTALE €. 4.726,05 €. 14.003,33 
 
CONSIDERATO che per la parte riguardante il periodo settembre – dicembre 2024 si è già provveduto alla 

variazione di competenza e cassa  con determinazione del dirigente n. 22 del 31 gennaio 2025 
avente oggetto “Approvazione dell’aggiornamento relativo al prospetto dimostrativo del risultato di 
amministrazione allegato al bilancio di previsione finanziario 2025-2027”,   è necessario provvedere 
alla variazione di incremento del bilancio di previsione 2025-2027 per la parte riguardante il periodo 
gennaio-giugno 2025 sia di competenza e di: 

 
COMPETENZA E CASSA 
capitolo di entrata esercizio 2025 Variazione di 

incremento  
Capitolo di spesa 
esercizio 2025 

Variazione di 
incremento 
competenza e cassa  

E211210 – Trasferimenti da PAT – 
Fondi provinciali straordinari 

€. 14.003,33 406030 (Convenzioni 
ed altri servizi per 
assistenza BES) 

€. 14.003,33 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Provinciale di data 12/10/2009, n. 2352 avente ad oggetto l’approvazione 

del “Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 
formative provinciali (articolo 16 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5)” 

 
VISTO  il D.P.P 12 ottobre 2009 n. 20-22/leg che approva il “Regolamento sulle modalità di esercizio 

dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali (art. 116 L.P. 7 agosto 
2006, n. 5)”, da applicare per quanto compatibile rispetto alle norme in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili; 

 



  
REPUBBLICA  
ITALIANA 

 

 
PROVINCIA AUTONOMA    

  DI TRENTO 

 

 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “MARIE CURIE” - PERGINE VALSUGANA 
 

38057 Pergine Valsugana (TN) – Via S.Pietro, 4 – Tel. (0461) 511397 – Fax (0461) 531743 Cod. Fisc. 96013880222 
38056 Levico Terme (TN) – V.le V. Emanuele, 5 – Tel. (0461) 706012 – Fax (0461) 709105  www.curiepergine.it 

e–mail Pergine: segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it  pec:curie@pec.provincia.tn.it  

VISTO l’art. 36 “norma di rinvio” del già citato Regolamento sulle modalità di esercizio dell'autonomia 
finanziaria; 

 
VISTA  la legge provinciale di contabilità 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e di 

contabilità generale della Provincia Autonoma di Trento), ed in particolare l’art. 78 bis 1 e l’art. 55 
comma 2; nonché il relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P.  29.09. 2005, n. 18-48/leg; 

 
VISTA la legge provinciale n. 5 del 07 agosto 2006 “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino”; 

 
VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2025–2027 e del Piano Triennale delle attività approvato dal Consiglio 

dell’Istituzione in data 20 dicembre 2024 con deliberazione n. 11, inviato al Servizio per il reclutamento 
e gestione del personale della scuola con nota prot. n. IISMC 13644 di data 20 dicembre 2024 ai fini 
dell’approvazione da parte della Giunta Provinciale; 

 
VISTO il Bilancio Finanziario gestionale 2025-2027, adottato con determinazione del Dirigente Scolastico n. 157 

di data 20 dicembre 2024; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 22 del 31.01.2024 avente ad oggetto “Approvazione dell’aggiornamento del 

prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione al 31.12.2024” (Preconsuntivo); 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di incrementare in termini di competenza e di cassa le previsioni dell’esercizio finanziario 2025 del 
bilancio di previsione 2025-2027, sul capitolo di entrata E211210 (Trasferimenti da PAT fondi provinciali 
straordinari) e sul capitolo di spesa 406030 (Convenzioni ed altri servizi per assistenza BES), nei termini così 
individuati: 
 

COMPETENZA E CASSA 
capitolo di entrata esercizio 2025 Variazione di 

incremento  
Capitolo di spesa esercizio 
2025 

Variazione di 
incremento 
competenza e cassa  

E211210 – Trasferimenti da PAT – 
Fondi provinciali straordinari 

€. 14.003,33 406030 (Convenzioni ed altri 
servizi per assistenza BES) 

€. 14.003,33 

 
2. Di prendere atto dell’accertamento n. 5542116, pari ad € 2.940,00, sul capitolo E211210 dell’esercizio 
finanziario 2024 per la quota rinegoziata degli importi orari relativi ai servizi di inclusione scolastica 
assistenziale ed educativa; 
 
3. Di prendere atto dell’accertamento n. 5542117, pari ad € 1.786,05, sul capitolo E211210 dell’esercizio 
finanziario 2025 per la quota rinegoziata degli importi orari relativi ai servizi di inclusione scolastica 
assistenziale ed educativa; 
 
4. Di dare atto che con successivo provvedimento si procederà ad autorizzare la stipula di appositi atti 
aggiuntivi di rinegoziazione dei compensi dovuti agli enti accreditati cui sono stati affidati i servizi relativi ai 
bisogni educativi speciali per l’a.s. 2024-2025; 



  
REPUBBLICA  
ITALIANA 

 

 
PROVINCIA AUTONOMA    

  DI TRENTO 

 

 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “MARIE CURIE” - PERGINE VALSUGANA 
 

38057 Pergine Valsugana (TN) – Via S.Pietro, 4 – Tel. (0461) 511397 – Fax (0461) 531743 Cod. Fisc. 96013880222 
38056 Levico Terme (TN) – V.le V. Emanuele, 5 – Tel. (0461) 706012 – Fax (0461) 709105  www.curiepergine.it 

e–mail Pergine: segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it  pec:curie@pec.provincia.tn.it  

  
       5. di disporre la pubblicazione all’albo dell’Istituto della presente determinazione; 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
    dott.ssa Tiziana Gulli  

 
Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, valido a tutti gli 
effetti di legge, predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione. La firma  
autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile 

 
 
 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della 
spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.P. 7/1979. 

 
Il Responsabile Amministrativo Scolastico 

rag. Graziella Michelon 
 

Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, valido a tutti gli 
effetti di legge, predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione. La firma  
autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile 

 
 


		2025-02-03T12:10:15+0100


		2025-02-03T15:19:05+0100
	Istituto di Istruzione Marie Curie




